
事 務 連 絡 

平成 30 年 11 月 13 日 

 

都道府県民生主管部（局） 

国民健康保険主管課（部）御中 

 

厚生労働省保険局国民健康保険課 

 

国保事業費納付金等算定標準システムの改善に向けた要望調査の実施について 

 

国民健康保険制度の運営につきましては、平素より格別の御高配を賜り、厚く御礼申

し上げます。 

さて、都道府県においては、国保事業費納付金等算定標準システム（以下「納付金シ

ステム」という）を活用して、平成 31 年度の国保事業費納付金等の秋の試算を実施し

ていただいているところです。 

納付金システムは、制度改正への対応や操作性の向上等を目的として、計画的に機能

改善を行うこととしており、今般、平成 31 年度以降の機能改善の検討にあたり、都道

府県へ要望調査を実施することといたしました。 

つきましては、下記調査票に御回答いただきますよう、お願い申し上げます。 

また、「国保事業費納付金等算定標準システムの改善に向けたニーズ調査の実施につ

いて」（平成 29 年 12 月 18 日厚生労働省保険局国民健康保険課事務連絡）において、

ご意見をいただいたニーズ調査の結果を、別紙「機能改善案件の選定における整理事項」

のとおり取りまとめましたので、ご参照ください。 

 

記 

 

１．調査内容 

別紙「国保事業費納付金等算定標準システムの改善に向けた要望調査票（全体版）」

のとおり 

 

２．提出方法 

   電子メールにより国保中央会医療保険部 新国保保険者システム課 

   （skokhelp@kokuho.or.jp）宛てに送付してください。 

   電子メール件名 

    「【00 都道府県】納付金システム_要望調査について」 

    ※00 には都道府県番号を、都道府県には都道府県名をご記載ください。 



3．回答期限 

  平成 30 年 12 月 21 日（金） 

 

 

 

 

厚生労働省保険局国民健康保険課 菅原 

電  話：03（3595）2565（直通） 

メール：kokuho@mhlw.go.jp 

調査内容に関する連絡先： 

国民健康保険中央会 医療保険部 

新国保保険者システム課 中前、生熊 

電  話：03（3581）3527 

メール：skokhelp@kokuho.or.jp 


